
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1942 

DETERMINA 
N. 1619 DEL 28/07/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Scarso Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Galiazzo Diego

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI e MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
SCUOLE  -  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA MEDIA "G. BORTOLAN" IN VIA PIOVENE - 
STRALCIO A: ILLUMINAZIONE A LED, ESEGUITI DALLA DITTA F.LLI CAROLLO S.R.L. DI ZUGLIANO. 
CUP B34H14000120004 - CIG 6289999F5D.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
9
8
2
9
8
/
2
0
1
6
 
d
e
l
 
2
9
/
0
7
/
2
0
1
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
I
E
G
O
 
G
A
L
I
A
Z
Z
O



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1942 

DETERMINA N. 1619 DEL 28/07/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SCUOLE - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA MEDIA "G. BORTOLAN" IN VIA PIOVENE - 
STRALCIO A: ILLUMINAZIONE A LED, ESEGUITI DALLA DITTA F.LLI CAROLLO S.R.L. DI ZUGLIANO. CUP 
B34H14000120004 - CIG 6289999F5D.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

Il programma triennale dei lavori pubblici 2014-2016 e l'elenco annuale approvati unitamente al 

bilancio di previsione 2014 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21/35750 del 6 maggio 

2014 hanno previsto,  tra l'altro,  la prosecuzione degli  interventi  di  manutenzione straordinaria, 

adeguamento normative di sicurezza e sanitarie delle strutture scolastiche cittadine.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 127/51092 del 1/7/2014 è stato approvato il progetto 

definitivo  di  riqualificazione energetica  presso la  scuola  media  “G.  Bortolan”  in  Via  Piovene – 

stralcio A: illuminazione a LED per l'importo di € 150.000,00, IVA compresa, finanziato con mutuo 

concesso dalla C.D.P.

Con determina n. 504/39580 del 2/04/2015 è stato approvato il  progetto esecutivo  relativo ai 

lavori di riqualificazione energetica presso la scuola media “G. Bortolan” stralcio A: illuminazione a 

LED, dell'importo di € 150.000,00 IVA compresa, così suddiviso:

LAVORI

a misura soggetti a ribasso d’asta € 102.245,00

Oneri per la sicurezza €                              6.500,00

TOTALE LAVORI € 108.745,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM/NE

Lavori in economia esclusi dall'appalto €    13.000,00

Imprevisti e arrotondamenti €    10.205,60

Spese tecniche (D. Lgs. 81/08, IVA e INARCASSA) €      5.000,00

Spese tecniche art. 93 D.Lgs. 163/06 €      2.174,90

IVA 10%    su lavori €                              10.874,50

Totale somme a disposizione    €                             41.255,00

TOTALE COMPLESSIVO €    150.000,00

Con il medesimo provvedimento è stato stabilito di procedere all'affidamento dei lavori  ai sensi 

dell’art. 122 comma 7 del D. Lgs. 163 del 12/04/2006 e s.m.i., mediante procedura negoziata con 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1942 

DETERMINA N. 1619 DEL 28/07/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SCUOLE - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA MEDIA "G. BORTOLAN" IN VIA PIOVENE - 
STRALCIO A: ILLUMINAZIONE A LED, ESEGUITI DALLA DITTA F.LLI CAROLLO S.R.L. DI ZUGLIANO. CUP 
B34H14000120004 - CIG 6289999F5D.

invito rivolto ad almeno cinque operatori economici, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., sulla base dei seguenti criteri: 

- ribasso sull’importo a base d’asta:                                                       punti   40

- riduzione sul termine di esecuzione lavori:                                           punti   20

- mq. superficie tinteggiature:                                                                 punti   20

      - mq. superficie idropittura murale plastica bucciata:                             punti   20

A seguito delle procedure di gara, con determina n. 1316/90493 del 31/07/2015 l'appalto dei lavori 

è stato aggiudicato alla ditta  F.lli Carollo s.r.l. via Codalunga fraz. Centrale, 20 – Zugliano (VI) - 

P.IVA 02958720241, che ha offerto un ribasso del 31,430% corrispondente all'importo offerto di € 

70.109,40 più € 6.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, complessivamente € 

76.609,40 +  IVA 10%.

Il contratto è stato stipulato in data 21/10/2016, PGN 116413.

A  garanzia  dell'esatto  e  puntuale  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  l'impresa  ha 

regolarmente versato a titolo di cauzione definitiva, la somma di € 16.417,40, mediante polizza 

fidejussoria n. 424/06/15, emessa il 6/10/2015 da Banca San Giorgio Quinto Valle Agno Credito 

Cooperativo.

Con determina n. 281/59241 del 18/02/2016 sono stati approvati i lavori aggiuntivi , riguardanti 

ulteriori  tinteggiature  nei  locali  della  scuola,  per  l'importo  di  €  5.744,86  (IVA  e  oneri  per  la 

sicurezza compresi), affidati alla ditta F.lli Carollo s.r.l.  di Zugliano (VI).

Con  successiva  determina  dirigenziale  n.  1443/95214  del  7/07/2016  sono  stati  affidati  alla 

medesima ditta F.lli Carollo s.r.l.  di Zugliano (VI) gli ulteriori lavori aggiuntivi di sostituzione dei 

copri illuminanti e il rifacimento del controsoffitto della palestra, per l'importo di € 38.459,78 IVA e 

oneri per la sicurezza compresi.

Il quadro economico risultante a seguito degli affidamenti dei lavori aggiuntivi, risulta il seguente:

LAVORI

a misura € 70.109,40

Oneri per la sicurezza €                            6.500,00

TOTALE LAVORI € 76.609,40

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1942 

DETERMINA N. 1619 DEL 28/07/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SCUOLE - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA MEDIA "G. BORTOLAN" IN VIA PIOVENE - 
STRALCIO A: ILLUMINAZIONE A LED, ESEGUITI DALLA DITTA F.LLI CAROLLO S.R.L. DI ZUGLIANO. CUP 
B34H14000120004 - CIG 6289999F5D.

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM/NE

Lavori in economia esclusi dall'appalto 

(tinteggiature IVA compresa) €     5.744,86

Lavori in economia esclusi dall'appalto 

(corpi illum.ti, controsoffitto palestra IVA compresa) €   38.459,78

Lavori in economia esclusi dall'appalto 

(copri illuminanti spogliatoi IVA compresa) €    12.666,01

Spese tecniche (D. Lgs. 81/08, consulenze,

IVA e INARCASSA) €      2.347,28

Spese tecniche art. 93 D.Lgs. 163/06 €      2.174,90

IVA 10%    su lavori e arrotondamenti €      7.660,94

Recupero ribasso d'asta e recupero IVA €      4.336,83

Totale somme a disposizione    €                             73.390,60

TOTALE COMPLESSIVO €    150.000,00

I  lavori  sono  stati  ultimati  in  data  13/12/2015  e  in  data  28/07/2016  il  direttore  dei  lavori,ing. 

Giovanni Fichera, ha redatto il certificato di regolare esecuzione dei lavori stessi, dal quale risulta 

che essi sono stati eseguiti a regola d’arte, secondo il progetto approvato e per un ammontare pari 

a € 76.593,25 + IVA, oneri per la sicurezza compresi.

Dalla contabilità finale redatta in data 12/02/2016 risulta pertanto:

importo netto lavori eseguiti €   76.593,25

a dedurre:

a) 1 Certificato di pagamento n. 1 in data 15/12/2015           - €   53.000,00

resta il credito residuo all'impresa esecutrice di € 23.593,25, oltre all'IVA.

Confronto tra la somma autorizzata e quella spesa:

importo netto autorizzato € 76.609,40

importo netto lavori eseguiti risultanti dallo Stato Finale € 76.593,25

con un'economia di €        16,15

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1942 

DETERMINA N. 1619 DEL 28/07/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SCUOLE - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA MEDIA "G. BORTOLAN" IN VIA PIOVENE - 
STRALCIO A: ILLUMINAZIONE A LED, ESEGUITI DALLA DITTA F.LLI CAROLLO S.R.L. DI ZUGLIANO. CUP 
B34H14000120004 - CIG 6289999F5D.

Tutto ciò premesso;    

• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 115/90032 del 19 luglio 2016 che approva 

il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2016-2018  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 

Dirigenti, e successive modificazioni;

• Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

• Visti gli artt. 215 e 237 del DPR 207/10;

                                                        DETERMINA

1. di  approvare  l'allegato  certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori  di  riqualificazione 

energetica presso la scuola media “G. Bortolan” in Via Piovene – stralcio A: illuminazione a 

LED, eseguiti dalla ditta F.lli Carollo s.r.l.  di Zugliano (VI), redatto dal Direttore dei Lavori 

ing. Giovanni Fichera in data 28/07/2016;

2. di  dare atto che sulla  base dello  Stato Finale  e della  contabilità  dei  lavori  può essere 

liquidato  il  credito  residuo  all’impresa  esecutrice F.lli  Carollo  s.r.l.  via  Codalunga  fraz. 

Centrale, 20 – Zugliano (VI) - P.IVA 02958720241, pari a € 23.593,25 + IVA, oneri per la 

sicurezza  compresi,  rientrante  nella  spesa  complessiva  impegnata  con  la  determina 

dirigenziale n. 1316/90493 del 31/07/2015;

3. di autorizzare lo svincolo della  polizza fidejussoria n.  424/06/15, emessa il 6/10/2015 da 

Banca San Giorgio Quinto Valle Agno Credito Cooperativo prestata dall'impresa esecutrice 

a garanzia dell'esatta e puntuale esecuzione dei lavori; 

di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate,  né altri riflessi 

diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1942 

DETERMINA N. 1619 DEL 28/07/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SCUOLE - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA MEDIA "G. BORTOLAN" IN VIA PIOVENE - 
STRALCIO A: ILLUMINAZIONE A LED, ESEGUITI DALLA DITTA F.LLI CAROLLO S.R.L. DI ZUGLIANO. CUP 
B34H14000120004 - CIG 6289999F5D.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Diego Galiazzo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	TOTALE COMPLESSIVO € 150.000,00
	TOTALE COMPLESSIVO € 150.000,00

